
                                                                    
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ ТУРКОВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПРИКАЗ 

от 17.10.2022 г.   №79  

Об утверждении плана мероприятий, 

направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций 

Турковского муниципального района на 2022/2023 учебный год 

 

В соответствии с приказом министерства образования Саратовской области 

№ 1472 от 08.09.2022 года «Об утверждении плана мероприятий, 

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности 

обучающихся общеобразовательных организаций Саратовской области на 

2022-2023 учебный год», в рамках обеспечения комплекса мер, 

направленных  на формирование функциональной грамотности 

обучающихся,  

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1.Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и 

оценку функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций Турковского муниципального 

района, на 2022/2023 учебный год (приложение 1). 

2. Муниципальному учреждению  «Турковский методический центр»: 

2.1. обеспечить информационно - методическое сопровождение 

реализации муниципального плана мероприятий, направленных на 

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций Турковского муниципального 

района, на 2022/2023 учебный год 

3. Рекомендовать руководителям общеобразовательных организаций 

района руководствоваться муниципальным планом мероприятий, 

указанным в пункте 1 настоящего приказа при планировании 

работы, направленной на формирование и оценку функциональной 

грамотности обучающихся.  

     4.Контроль  исполнения настоящего приказа возложить на заместителя  

начальника управления общего  образования  

  Заместитель главы  

администрации муниципального района 

- начальник управления образования 

администрации Турковского 

муниципального района                                                       С.П. Исайкин 



 

 

Приложение 1  

УТВЕРЖДЕН 

приказом управления 

образования администрации 

Турковского муниципального 

района  №79 от 17.10.2022  года 

 

План мероприятий, 

направленных на формирование и оценку функциональной  

грамотности обучающихся общеобразовательных  

организаций Турковского муниципального района  на 2022/2023 

учебный год 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Сроки Ответственные 

исполнители 

1 ОРГАНИЗАЦИОННО-УПРАВЛЕНЧЕСКАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

1.1. Проведение заседаний  

рабочей группы 

управления образования  

по вопросам качества 

общего образования 

октябрь 2022 г. 

декабрь 2022 г. 

февраль 2023 г. 

апрель 2023 г. 

июнь 2023 г. 

 

Управление 

образования 

администрации 

Турковского 

муниципального 

района  

1.2. Проведение  совещаний с 

руководителями 

образовательных 

организаций  по вопросам 

качества образования,  

формированию и оценки 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 

общеобразовательных 

организаций района  

ежеквартально  Управление 

образования 

администрации 

Турковского 

муниципального 

района  

1.3. Методическое совещание                            

со школьными 

координаторами  по 

вопросу планирования  

мероприятий, 

направленных на  

формирование и оценку 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 

общеобразовательных 

организаций  в 2022-

 17 октября 

2022 года 

Муниципальное 

учреждение 

«Турковский 

методический центр» 



 

 

2023учебном году 

1.4. Определение 

специалистов, 

ответственных  за 

вопросы формирования и 

оценки функциональной 

грамотности 

обучающихся 

общеобразовательных 

организаций на 

муниципальном уровне  

до 18 октября 2022 

года 

Управление 

образования 

администрации 

Турковского 

муниципального 

района 

1.5. Разработка и утверждение 

плана  мероприятий по 

формированию и оценке 

функциональной 

грамотности 

обучающихся  

общеобразовательных 

организаций                                   

на  муниципальном 

уровне  на 2022-2023 

учебный год 

до 17 октября 

2022 года 

 

  Управление 

образования 

администрации 

Турковского 

муниципального 

района, 

муниципальное 

учреждение 

«Турковский 

методический центр» 

1.6. Разработка и утверждение 

в общеобразовательных 

организациях плана, 

направленного на 

формирование и оценку 

функциональной 

грамотности 

обучающихся на 

2022/2023 учебный год 

до 18 октября 

2022 года 

 «Турковский 

методический центр», 

общеобразовательные 

организации района 

1.7 Проведение 

самодиагностики 

готовности 

образовательных 

организаций к 

формированию 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 

общеобразовательных 

организаций района на 

основе анализа планов 

мероприятий 

ноябрь 2022 года Управление 

образования 

администрации 

Турковского 

муниципального 

района 

1.8. Актуализация плана  октябрь Муниципальное 



 

 

работы  муниципальной 

методической  службы, 

учебно-методических 

объединений  на 

2022/2023 учебный год                          

в части формирования и 

оценки функциональной 

грамотности  

обучающихся.   

2022 год учреждение 

«Турковский 

методический центр» 

1.9. Информационно - 

просветительская работа с 

родителями (законными 

представителями) 

обучающихся 

общеобразовательных 

организаций района, 

представителями средств 

массовой информации, 

общественностью по 

вопросам формирования и 

оценки функциональной 

грамотности 

постоянно Управление 

образования 

администрации 

Турковского 

муниципального 

района, 

общеобразовательные 

организации района   

1.10. Сопровождение  

общеобразовательных 

организаций по вопросу 

внедрения в учебный 

процесс  банка заданий 

для оценки 

функциональной 

грамотности, 

разработанных ФГБНУ 

«Институт стратегии 

развития образования 

Российской академии 

образования»; 

активизация работы по  

регистрации педагогов на 

платформе «Российская 

электронная школа» 

постоянно Муниципальное 

учреждение 

«Турковский 

методический центр», 

общеобразовательные 

организации  района 

1.11. Мониторинг  исполнения   

плана  мероприятий, 

направленных на 

формирование и оценку 

функциональной  

грамотности 

в течение 

2022/2023 

учебного года 

 

Муниципальное 

учреждение 

«Турковский 

методический центр», 

общеобразовательные 

организации  района 



 

 

обучающихся 

общеобразовательных  

организаций Турковского 

муниципального района, 

на 2022/2023 учебный год 

 

1.12 Размещение актуальной 

информации по вопросам 

формирования и оценки  

функциональной 

грамотности на сайте 

управления образования  

постоянно Муниципальное 

учреждение 

«Турковский 

методический центр», 

общеобразовательные 

организации  района 

1.13 Мониторинг 

муниципальных 

механизмов управления 

качеством образования по 

формированию и оценке 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 

общеобразовательных 

организаций 

июнь – июль 2023 Управление 

образования 

администрации 

Турковского 

муниципального 

района 

1.14 Проведение мониторинга  

наличия на 

информационных 

ресурсах 

общеобразовательных 

организаций актуальных 

материалов, связанных с 

формированием и 

оценкой функциональной 

грамотности 

обучающихся 

общеобразовательных 

организаций 

1 раз в полугодие Управление 

образования 

администрации 

Турковского 

муниципального 

района 

1.15 Проведение мониторинга 

сформированности 

функциональной 

грамотности 

обучающихся  

общеобразовательных 

организаций в 2022/2023 

учебном году 

март 2023 год 

(по запросу 

общеобразователь

ных организаций 

района) 

Управление 

образования 

администрации 

Турковского 

муниципального 

района 

II РАБОТА С ПЕДАГОГАМИ  И  ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМИ 

ОРГАНИЗАЦИЯМИ  



 

 

2.1. Формирование заявки на 

повышение квалификации 

педагогических 

работников по вопросу 

формирования и оценки 

функциональной 

грамотности 

октябрь 2022 года Муниципальное 

учреждение 

«Турковский 

методический центр», 

общеобразовательные 

организации  района 

2.2. Разработка 

индивидуальных планов 

профессионального 

развития педагогов с 

учетом результатов 

исследования готовности 

педагогов к проведению 

работы по формированию 

и оценке функциональной 

грамотности 

обучающихся 

в течение 

2022/2023 

учебного года 

 

Общеобразовательные 

организации  района 

2.3. Обучение педагогов  по 

дополнительной 

профессиональной 

программе повышения 

квалификации 

«Формирование 

функциональной 

грамотности 

обучающихся» 

 октябрь-ноябрь 

2022 года 

Муниципальное 

учреждение 

«Турковский 

методический центр», 

общеобразовательные 

организации  района 

2.4. Организация 

инструктивно-

методических совещаний 

и методической 

поддержки педагогов  по 

вопросам формирования и 

оценки функциональной 

грамотности 

обучающихся.  

в течение 

2022/2023 года  

Муниципальное 

учреждение 

«Турковский 

методический центр» 

2.5. Организация 

наставничества с целью 

повышения уровня 

учителей по вопросам 

формирования 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 

до 1 декабря 2022 

года 

Муниципальное 

учреждение 

«Турковский 

методический центр», 

общеобразовательные 

организации  района 

2.6. Подготовка тьюторов, по плану  Муниципальное 



 

 

формирование команд по 

оценке функциональной 

грамотности.   

учреждение 

«Турковский 

методический центр», 

общеобразовательные 

организации  района 

2.7. Проведение для учителей  

тренинга по решению 

заданий платформы 

«Электронный банк 

заданий для оценки 

функциональной 

грамотности» 

в рамках работы 

методических 

объединений 

педагогов 

Муниципальное 

учреждение 

«Турковский 

методический центр» 

2.8. Трансляция успешных 

педагогических практик,                   

в том числе с 

применением цифровых 

образовательных 

технологий, по вопросам 

формирования и оценки 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 

общеобразовательных 

организаций  

в течение 

2022/2023 года 

Муниципальное 

учреждение 

«Турковский 

методический центр» 

2.9 Проведение 

муниципальной 

методической 

конференции «Слагаемые 

профессиональной 

компетентности педагога» 

(Площадка 

«Формирование 

функциональной 

грамотности») 

март 2023 года Муниципальное 

учреждение 

«Турковский 

методический центр», 

общеобразовательные 

организации  района 

2.10 Участие  педагогов во  

Всероссийской 

конференции 

«Функциональная 

грамотность: чему учить 

сегодня для успеха 

завтра» 

апрель                   

2023 года 

Муниципальное 

учреждение 

«Турковский 

методический центр», 

общеобразовательные 

организации  района 

2.11 Проведение открытых 

уроков по вопросам 

формирования и оценки 

функциональной 

апрель 2023 года Муниципальное 

учреждение 

«Турковский 

методический центр», 



 

 

грамотности  общеобразовательные 

организации  района 

2.12 Организация и 

проведение  мастер –

класс по вопросам 

формирования и оценки 

функциональной 

грамотности  «Я- 

эффективный учитель» 

февраль 2023 года Муниципальное 

учреждение 

«Турковский 

методический центр», 

общеобразовательные 

организации  района 

2.13 Проведение  Недели 

функциональной 

грамотности в 

образовательных 

организациях района 

10-14 апреля 2023 

года 

Муниципальное 

учреждение 

«Турковский 

методический центр», 

общеобразовательные 

организации  района 

2.14 Конкурс методических 

разработок по вопросам 

формирования 

функциональной 

грамотности 

обучающихся. 

февраль 2023 год Муниципальное 

учреждение 

«Турковский 

методический центр», 

общеобразовательные 

организации  района 

2.15 Круглый стол 

«Функциональная 

грамотность: чему учить 

сегодня для успеха 

завтра» 

11 мая 2023 Муниципальное 

учреждение 

«Турковский 

методический центр» 

2.16 Организация работы по 

выявлению, обобщению 

успешных практик 

педагогов и 

образовательных 

организаций по 

формированию и оценке 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 

в течение 

2022/2023 года 

Муниципальное 

учреждение 

«Турковский 

методический центр», 

общеобразовательные 

организации  района 

2.17 Заседание экспертной 

группы по вопросу 

анализа и принятия 

решения по результатам 

мониторинга оценки  

функциональной 

грамотности 

обучающихся 

 май 2023 год Муниципальное 

учреждение 

«Турковский 

методический центр 

2.18 Участие в региональном ноябрь                     Управление 



 

 

родительском собрании 

по вопросу формирования 

и оценки функциональной 

грамотности 

обучающихся 

общеобразовательных 

организаций в режиме 

ВКС 

2022 года, 

апрель 

 2023 года 

образования 

администрации 

Турковского 

муниципального 

района 

2.19 Организация и 

проведение школьных и 

районных родительских 

собраний по вопросу 

формирования и оценки 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 

общеобразовательных 

организаций 

 октябрь 2022 год 

март 2023 год   

 

Управление 

образования 

администрации 

Турковского 

муниципального 

района 

2.20 Участие педагогов в  

региональном  конкурсе  

по представлению 

успешных педагогических 

и управленческих практик 

по формированию и 

оценке функциональной 

грамотности 

обучающихся 

общеобразовательных 

организаций 

март 2023 года Муниципальное 

учреждение 

«Турковский 

методический центр», 

общеобразовательные 

организации  района 

2.21 Разработка рекомендаций 

по  вопросу 

формирования и оценки 

функциональной 

грамотности 

обучающихся  

в течение 

2022/2023 года 

Муниципальное 

учреждение 

«Турковский 

методический центр» 

2.22 Участие в 

неперсонифицированном 

опросе родителей              

( законных 

представителей) по 

вопросу формирования 

функциональной 

грамотности 

обучающихся  

общеобразовательных 

январь-февраль 

2023 года 

Муниципальное 

учреждение 

«Турковский 

методический центр», 

общеобразовательные 

организации  района 



 

 

  

организаций Саратовской 

области 

III РАБОТА С ОБУЧАЮЩИМИСЯ 

3.1. Внедрение в учебный 

процесс банка заданий по 

оценке функциональной 

грамотности 

постоянно Муниципальное 

учреждение 

«Турковский 

методический центр», 

общеобразовательные 

организации  района 

3.2. Внедрение  банка заданий 

по оценке 

функциональной 

грамотности во 

внеурочной деятельности 

постоянно Муниципальное 

учреждение 

«Турковский 

методический центр», 

общеобразовательные 

организации  района 

3.3. Олимпиада по 

функциональной 

грамотности  для 

обучающихся начальных 

классов «Я знаю и  умею» 

ноябрь 2022 года Муниципальное 

учреждение 

«Турковский 

методический центр», 

общеобразовательные 

организации  района 

3.4 Интеллектуальная игра 

«Что? Где? Когда?» 

(муниципальный этап) 

февраль 2023 года Муниципальное 

учреждение 

«Турковский 

методический центр» 

3.5. Муниципальная 

конференция для 

обучающихся  «Шаги в 

науку»  

март 2023 года Муниципальное 

учреждение 

«Турковский 

методический центр» 

3.6. Муниципальный турнир 

по шахматам 

апрель 2023 года Муниципальное 

бюджетное 

учреждение 

дополнительного 

образования «Дом 

детского творчества» 

р.п. Турки (по 

согласованию) 

3.7. Проведение мероприятий 

по формированию 

функциональной 

грамотности   в центрах 

«Точка роста»  

По плану центров Муниципальное 

учреждение 

«Турковский 

методический центр», 

руководители центров 

«Точка роста» 


	ПРИКАЗ

